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NOTIFICACIÓN POR AVISO 

La Tesorera General del Municipio de Armenia en uso de sus facultades legales conferidas por el 
Acuerdo 229 del 13 de diciembre de 2021 “POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL ESTATUTO 
TRIBUTARIO DEL MUNICIPIO DE ARMENIA”. 

HACE SABER 

Que en la tesorería general de la Secretaria de Hacienda del Municipio de Armenia, cuenta con 
Registro De Información Tributaria “RIT”, el cual constituye el mecanismo único para identificar, ubicar 
y clasificar los contribuyentes, responsables, declarantes y agentes de retención del impuesto de 
Industria y Comercio, según lo establecido en el artículo 282 del Acuerdo 229 del 2021. 

Que el artículo 366 ibídem, la administración tributaria municipal podrá modificar, por una sola vez, las 
declaraciones privadas de los contribuyentes, responsables agentes retenedores o declarantes, 
mediante el procedimiento que se indica a continuación, el cual culmina con la expedición de la 
Liquidación Oficial de Revisión. 

Que así mismo, artículo 367 establece que el emplazamiento para corregir se emitirá cuando se tenga 
indicios sobre la inexactitud de la declaración del contribuyente, responsable, agente retenedor o 
declarante, con el fin de que dentro del mes siguiente a su notificación, la persona o entidad emplazada, 
si lo considera procedente, corrija la declaración aumentando el valor a pagar o disminuyendo el saldo 
a favor y se liquide la sanción de corrección establecida en el numeral 2 del artículo 236 del Acuerdo 
229 del 2021. Dentro del acto administrativo en mención la administración señalara, las posibles 
diferencias de interpretación o criterio que no configuran inexactitud, en cuyo caso el contribuyente 
podrá realizar la corrección sin liquidar sanción en lo que respecta a tales diferencias. 

Que continuando con el proceso de fiscalización por inexactitud concerniente a los conceptos de 
descuento por pronto pago y avisos y tableros, el artículo 368 expone que, antes de efectuar la 
Liquidación de Revisión, la administración enviará al contribuyente, responsable, agente retenedor o 
declarante, por una sola vez, un requerimiento especial que contenga todos los puntos que se 
proponga modificar a la declaración privada, con explicación de las razones en que se sustenta. Así 
mismo el artículo 370, menciona que el requerimiento especial deberá notificarse dentro de los tres (3) 
años siguientes a la fecha de vencimiento del plazo para declarar, siempre y cuando el denuncio 
privado se haya presentado oportunamente, y que cuando la declaración inicial se haya presentado en 
forma extemporánea, los tres (3) años se contarán a partir de la fecha de presentación de la misma.  

Que se emitieron Requerimientos especiales de corrección, a las direcciones de notificación 
establecidas en el RIT del municipio de Armenia, así mismo la dirección que se tiene establecida en el 
Certificado de Existencia y Representación Legal de la Cámara de Comercio de Armenia y del Quindío, 
a contribuyentes del impuesto de industria y comercio que reunían las características para iniciar 
proceso de fiscalización pertenecientes al sector tres (3) Inexactos del impuesto de industria y comercio 
y avisos y tableros regulado por el artículo 366 al 381 del Acuerdo 229 del 2021 que no surtiendo 
efectos de notificación efectiva pues los documentos fueron devueltos por la empresa de correo 
certificado servicios postales nacionales 4/72, conforme a la guía de entrega que reposa en cada uno 
de los actos administrativos.  

Que, para efectos de tener información actualizada de los contribuyentes inexactos del impuesto de 
industria y comercio y avisos y tableros, se solicitó a la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
DIAN y a la cámara de comercio de Armenia y del Quindío, información de las personas que se 
encontraren registradas en dichas entidades, específicamente del lugar de residencia, trabajo, número 
de teléfono y correo electrónico donde se pudiera contactar. Que una vez actualizada la información 
anterior, el día 28 de junio del 2022, se envió requerimientos especiales por corrección a la dirección 
de notificación que se tiene registrada en la última declaración del impuesto de industria y comercio y 
su complementario de avisos y tableros, no siendo posible la notificación personal del acto 
administrativo.  

Que conforme a lo establecido en el artículo 306 del Acuerdo 229 del 2021, el cual expone: 

ARTÍCULO 306. NOTIFICACIÓN POR PÁGINA WEB. Los actos administrativos enviados 
por correo certificado, que por cualquier razón sean devueltos, serán notificados mediante 
aviso con transcripción de la parte resolutiva del acto, en el portal web del Municipio de 
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Armenia que incluya mecanismos de búsqueda por número identificación personal y, en todo 
caso, en un lugar de acceso al público de la misma entidad. 

Que de lo anterior se desprende que la Tesorería General de la Secretaria de Hacienda del Municipio 
de Armenia, procede a NOTIFICAR POR AVISO a los contribuyentes y/o propietarios de los 
establecimientos de comercio que se relacionan a continuación: 

REQUERIMIENTO 
ESPECIAL 

CODIGO RAZON 
SOCIAL/NOMBRE 

NIT/CEDULA AÑO 
GRAVABLE 

MEDIO DE 
NOTIFICACION 

29 001210478 
KATHERINE MORENO 

ORDOÑEZ 1094940965 2018 
Notificación Personal 

41 001200921 
ANABOLENA MORA 
INMOBILIARIA S.A.S. 900545817 2018 

Notificación Personal 

 
Con base en lo anterior, se procede a efectuar la notificación por AVISO de los emplazamientos 
identificados anteriormente, dada la imposibilidad de efectuar la notificación prevista en el artículo 299 
del Acuerdo 229 del 2021, haciéndole saber que dispone de treinta (30) hábiles siguientes a la fecha 
de publicación del aviso, con el fin de que se presente ante este mismo Despacho ubicado en la Carrera 
17 No. 16-00 Piso 1 Centro Administrativo Municipal (CAM) o sostenga comunicación a través del 
correo electrónico impuestoindustriaycomercio@armenia.gov.co.  
 
Se le hace saber a los contribuyentes, que la presente notificación se considerara surtida al día hábil 
siguiente a la publicación del aviso en la página web de la entidad www.armenia.gov.co. 
 
El presente aviso se publica en la página de internet el día dieciocho (18) de noviembre de 2022 a las 
8:00 a.m.  

Atentamente,  

 

 

 
 

 
Francy Enith Londoño Carmona 
Tesorera General 
 
Proyecto: Sharon Duran Fernandez – Abogada Contratista – Tesorería General 
Elaboro: Diana Katherine Castro Mora – Contratista - Tesorería General 
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